

MAJ 2024



„Monitor Japoński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną Japonii, ze szczególnym naciskiem na aktywność w regionie Europy Środkowo-Wschodniej i w Unii Europejskiej

DR MARCIN SOCHA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet Łódzki

MONITOR JAPOŃSKI

MAJ 2024

Japońska ofensywa dyplomatyczna skierowana do państw Globalnego Południa

W maju należy zwrócić uwagę na szereg wydarzeń dyplomatycznych kierowanych do państw Globalnego Południa. Minister spraw zagranicznych Yoko Kamikawa odwiedziła Madagaskar, Wybrzeże Kości Słoniowej, Sri Lankę i Nepal. Premier Kishida Fumio wziął udział w szczycie Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju w Paryżu po czym odwiedził Brazylię i Paragwaj.

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

1 maja: wzrasta niezadowolenie z rządów Kishidy Fumio. Badania sondażowe pokazały, że poparcie dla obecnej administracji utrzymuje się na poziomie 26%. Wyraźnie wzrósł wskaźnik dezaprobaty, który osiągnął poziom 69%. Wielu wyborców jest niezadowolonych z postępowania Kishidy Fumio w sprawie skandalu związanego z finansowaniem partii. Wskaźnik dezaprobaty był najwyższy od inauguracji gabinetu Kishidy w październiku 2021 roku.

2 maja: premier Kishida Fumio podczas szczytu OECD w Paryżu. Kishida Fumio podkreślił znaczenie utrzymania wolnego i sprawiedliwego porządku gospodarczego opartego na przejrzystych zasadach oraz „zróżnicowanej społeczności międzynarodowej”. Premier zwrócił uwagę na konieczność zaangażowania krajów spoza OECD w społeczność międzynarodową w czasach rosnącej niepewności gospodarczej. Istotnym obszarem japońskiej działalności dyplomatycznej w relacjach z państwami Globalnego Południa jest wspieranie ich aktywności i obecności na forum istniejących organizacji międzynarodowych. Japoński rząd popiera kandydaturę Indonezji oraz inicjatywy włączenia większej liczby krajów Azji Południowo-Wschodniej do OECD. Japoński rząd zaproponował utworzenie nowych ram dialogu na szczęblu ministerialnym w sprawie dekarbonizacji, do którego oprócz członków OECD zostało zaproszonych 20 państw Globalnego Południa.

4 maja: japońska ofensywa dyplomatyczna w państwach Globalnego Południa. Premier Japonii oraz minister spraw zagranicznych Yoko Kamikawa odbyli szereg spotkań wysokiego szczebla z wybranymi przedstawicielami państw Globalnego Południa. Minister spraw zagranicznych Yoko Kamikawa

odwiedziła Madagaskar, Wybrzeże Kości Słoniowej i Nigerię gdzie omawiała rozwój współpracy gospodarczej i przedstawiła założenia strategii „wolnego i otwartego Indo-Pacyfiku”. Następnie minister udała się do Sri Lanki i Nepalu. Premier Kishida Fumio wziął udział w szczycie Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju w Paryżu po czym odwiedził Brazylię i Paragwaj. Japońska dyplomacja oprócz inicjatyw skierowanych do państw potrzebujących pomocy rozwojowej próbuje także zaangażować kluczowych graczy wśród gospodarek wschodzących.

5 maja: wizyta japońskiego premiera w Brazylii. Podczas spotkania z prezydentem Brazylii Luizem Inacio Lulą da Silvą szef japońskiego rządu mówił o konieczności utrzymania i wzmocnienia międzynarodowego porządku opartego na zasadach wolności i poszanowania prawa. Japońska dyplomacja poinformowała o uruchomieniu współpracy w obszarze bezpieczeństwa cybernetycznego, sztucznej inteligencji i nowych rozwiązań w przemyśle. Brazylijska Agencja Promocji Handlu i Inwestycji (ApexBrasil) i Japońska Organizacja Handlu Zagranicznego (JETRO) podpisały protokół ustaleń w celu wspierania partnerstwa i rozwoju biznesu w zakresie promocji inwestycji w obszarach związanych z innowacjami. Brazylijski rząd jest w szczególności zainteresowany uzyskaniem dostępu do japońskiego rynku produktów rolnospożywczych. Prezydent Brazylii zabiega o postęp w rozmowach dotyczących eksportu brazylijskiej wołowiny. Przywódcy prowadzili rozmowy dotyczące wzmocnienia współpracy w obszarach ochrony środowiska, zmian klimatycznych i zrównoważonego rozwoju.

9 maja: wzrost japońskiej pomocy rozwojowej w roku 2023. Oficjalna pomoc rozwojowa Japonii (ODA) osiągnęła rekordowy poziom 19,6 mld USD w 2023 roku. Japoński rząd zwiększa wydatki w obliczu rosnących wpływów Chin w regionie Indo-Pacyfiku. Tokio zwiększyło również wsparcie dla organizacji międzynarodowych, aby zapewnić pomoc Ukrainie po rosyjskiej inwazji i pomóc krajom dotkniętym pandemią koronawirusa. Według Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju łączna wartość japońskiej oficjalnej pomocy rozwojowej podwoiła się w ciągu 10 lat z 9,5 mld USD w 2014 roku. W 2022 roku pomoc osiągnęła 17,5 mld USD.

10 maja: pro-tajwańskie ugrupowania planują wysłanie dużej delegacji do Tajpej. Ponadpartyjna grupa pro-tajwańskich polityków zorganizuje delegację składającą się z ponad 30 osób, które wezmą udział w inauguracji Laia Ching-te jako nowego prezydenta wyspy. Obecny wiceprezydent Tajwanu, wysłał wiadomość wideo przed spotkaniem zaznaczając, że Tajwan i Japonia są w podobnej sytuacji jeśli chodzi o zagrożenie ze strony Chin. Japońska delegacja odwiedzi Tajwan w dniach 18-20 maja. Przygotowano także spotkanie z

ustępującą prezydent Tsai Ing-wen i przewodniczącym parlamentu Hanem Kuo-yu. Członkowie delegacji planują również organizację rozmów pomiędzy ustawodawcami z Japonii, Tajwanu i Stanów Zjednoczonych.

11 maja: japoński rząd popiera projekt przyznania Palestynie pełnego członkostwa w ONZ. Japonia dołączyła do grupy 142 państw które, zatwierdziły rezolucję wzywającą Radę Bezpieczeństwa do ponownego rozważenia przyjęcia Palestyny jako pełnoprawnego członka ONZ. Dziewięć państw, w tym Izrael i Stany Zjednoczone, sprzeciwiło się rezolucji, a 25 członków wstrzymało się od głosu. Palestyna może zostać pełnoprawnym członkiem ONZ, jeżeli uzyska poparcie co najmniej dziewięciu z 15 członków RB, przy braku weta ze strony któregośkolwiek z pięciu stałych członków. W kwietniu Rada Bezpieczeństwa głosowała nad rezolucją w sprawie pełnego członkostwa Palestyny, ale Stany Zjednoczone zawetowały ten krok.

15 maja: rewizja zasad dystrybucji japońskiej pomocy rozwojowej. Ministerstwo Spraw Zagranicznych Japonii poinformowało, że zamierza przeprowadzić gruntowną rewizję obecnego programu oficjalnej pomocy rozwojowej, tak aby ta zaczęła wspierać głównie transfer technologii do państw rozwijających się a nie rozwój infrastruktury. Japonia będzie pomagać gospodarkom wschodzącym i rozwijającym się w rozwiązywaniu kwestii zrównoważonego rozwoju poprzez wykorzystanie nauki i technologii. Zmiana wytycznych ma na celu odróżnienie japońskich programów infrastrukturalnych od tych oferowanych przez Chiny, które w dużej mierze opierają się na ogromnych projektach infrastrukturalnych realizowanych przez chińskich wykonawców, które rzadko prowadzą do udanego transferu technologicznego.

20 maja: coraz większa część społeczeństwa oczekuje utraty władzy przez PLD. Badania opinii publicznej pokazały, że ponad połowa wyborców chce zakończenia rządów Partii Liberalno-Demokratycznej. Pięćdziesiąt cztery procent respondentów stwierdziło, że kolejny rząd powinien zostać utworzony przez opozycję. Pomimo tego, że poparcie dla ugrupowań opozycyjnych rośnie niewielu respondentów jest w stanie wskazać następcę, który powinien stanąć na czele rządu.

20 maja: rozwój współpracy pomiędzy Japonią a Arabią Saudyjską. Podczas planowanej wizyty księcia Mohammeda bin Salmana w Tokio przedstawiciele obu państw mają zawrzeć porozumienie, na mocy którego fundusz giełdowy (ETF) śledzący saudyjskie akcje będzie notowany w Tokio. Obie strony mają podpisać szereg umów dotyczących współpracy energetycznej i rozwoju inwestycji prywatnych i publicznych. Umowa ETF jest częścią wysiłków Arabii Saudyjskiej na rzecz zmniejszenia zależności od produkcji ropy naftowej. Królestwo koncentruje się na sektorze finansowym i ma nadzieję znaleźć

japońskich inwestorów zainteresowanych w saudyjskimi firmami technologicznymi.

24 maja: Japonia otwiera nowe specjalne strefy biznesowe. Japoński rząd wyznaczył cztery miasta - Tokio, Osakę, Fukuokę i Sapporo - jako specjalne finansowe strefy biznesowe. Ich celem ma być przyciągnięcie zagranicznych inwestycji, startupów i firm finansowych dzięki stworzeniu przyjaznego środowiska biznesowego i uproszczeniu procedur administracyjnych. W strefach będzie można założyć działalność i przejść przez wszystkie procedury administracyjne w języku angielskim. Miasta uproszczą także niektóre procedury ubiegania się o wize dla inwestorów zagranicznych. Utworzenie specjalnych stref zostało uwzględnione w rządowej strategii opartej na deregulacji i przyciągnięciu zagranicznych aktywów.

27 maja: trójstronny szczyt Chiny-Japonia-Korea Południowa w Seulu. Japonia, Korea Południowa i Chiny zorganizowały pierwszy wspólny szczyt od ponad czterech lat. Głównym celem rozmów jest pogłębienie więzi handlowych w celu wzmocnienia gospodarek. Kluczowym tematem poruszonym na szczycie ma być wznowienie negocjacji dotyczących utworzenia strefy wolnego handlu. Przywódcy zgodzili się „zinstytucjonalizować” trójstronną współpracę poprzez regularne organizowanie trójstronnego szczytu i spotkań ministerialnych. Przywódcy Korei Południowej i Japonii wykorzystali szczyt do skrytykowania działań Korei Północnej, która przedstawiła plan umieszczenia satelity na orbicie.

27 maja: trójstronny szczyt i rozwój współpracy cyfrowej. Czołowi przedstawiciele biznesu z Korei Południowej, Japonii i Chin podjęli decyzję o rozwoju współpracy w takich obszarach jak transformacja cyfrowa, handel i łańcuchy dostaw poprzez utworzenie wspólnej grupy roboczej. Kilku przedstawicieli biznesu dyskutowało na temat sposobów pobudzenia wzrostu gospodarczego i osiągnięcia zrównoważonego rozwoju w Azji Wschodniej. Wśród uczestników znaleźli się prezes SK Chey Tae-won z Korei Południowej, prezes Hitachi Toshiaki Higashihara z Japonii oraz prezes China Petrochemical Zhao Dong.

KOMENTARZ

Najważniejsze wydarzenia w polityce zagranicznej to trójstronny szczyt Chiny-Japonia-Korea Południowa zorganizowany w Seulu oraz japońska ofensywa dyplomatyczne kierowana do państw Globalnego Południa.

Podczas ostatniej wizyty premiera Kishidy Fumio w Waszyngtonie doszło do podpisania szeregu umów zacieśniających współpracę wojskową i dyplomatyczną pomiędzy Japonią a Stanami Zjednoczonymi. Przywódcy obu państw ogłosili zawarcie nowego „globalnego partnerstwa”, które należy rozumieć jako zacieśnienie sojuszu i koordynację działań w różnych częściach globu. Kishida Fumio zasygnalizował, że Japonia jest gotowa dzielić z USA ciężar utrzymania międzynarodowego porządku opartego na wspólnych wartościach. W maju można było zaobserwować pierwsze próby koordynacji globalnej polityki zagranicznej. Premier Japonii oraz minister spraw zagranicznych Yoko Kamikawa odbyli szereg spotkań wysokiego szczebla z wybranymi przedstawicielami państw Globalnego Południa. Premier Kishida Fumio wziął udział w szczyście Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju w Paryżu, gdzie poinformował o utworzeniu nowego mechanizmu konsultacji dotyczących dekarbonizacji, do którego zaproszono przedstawicieli 20 państw Globalnego Południa. Japońska dyplomacja próbuje również zaangażować kluczowych graczy wśród gospodarek wschodzących takich jak Brazylia. Japonia poinformowała również o wyraźnym zwiększeniu wydatków w ramach programu zagranicznej pomocy rozwojowej ODA, ze szczególnym uwzględnieniem państw ASEAN. W przełomowym oświadczeniu, Ministerstwo Spraw Zagranicznych Japonii poinformowało, że zamierza przeprowadzić gruntowną rewizję obecnego programu oficjalnej pomocy rozwojowej, tak aby ta zaczęła wspierać głównie transfer technologii do państw rozwijających się a nie rozwój infrastruktury. Państwa globalnego Południa mogą okazać się papierkiem lakmusowym dla koncepcji „globalnego partnerstwa”, które należy traktować jako próbę zwiększenia aktywności japońskiej dyplomacji w skali globalnej i przeciwstawienia się rosnącej pozycji gospodarczej Chin.

Równie ciekawym wydarzeniem był trójstronny szczyt pomiędzy Chinami-Japonią i Koreą Południową w Seulu, któremu towarzyszyły liczne spotkania biznesowe. Celem negocjacji ma być zwiększenie wzrostu gospodarczego partnerów i zapewnienie stabilności gospodarczej poprzez wzmocnienie handlu i relacji biznesowych. Przedstawiciele biznesu zapowiedzieli uruchomienie regularnych kanałów dialogu w takich obszarach jak digitalizacja, sztuczna inteligencja i zabezpieczenie łańcuchów dostaw. Szczyt odbywa się w czasie gdy japońskie firmy coraz szybciej opuszczają Chiny w obawie przed stagnacją gospodarczą i zaostrzeniem kontroli ze strony chińskich władz. W tym samym czasie Stany Zjednoczone zapowiedziały podniesienie ceł na chińskie pojazdy elektryczne, półprzewodniki i akumulatory. Władze w Pekinie rozpoczęły dochodzenie dotyczące działań dumpingowych przez zagraniczne firmy produkujące tworzywa sztuczne. Dlatego też nie należy spodziewać się szybkiego przełomu w rozmowach wysokiego szczebla, dotyczących utworzenia strefy wolnego handlu. Należy jednak z pewną dozą nadziei spojrzeć na

uruchomienie licznych kanałów komunikacyjnych pomiędzy przedstawicielami biznesu i biurokracji. Ugrupowania biznesowe podjęły decyzję o utworzeniu grupy roboczej ds. wspólnych badań nad współpracą gospodarczą w sektorze prywatnym. Podobne mechanizmy konsultacyjne mogą doprowadzić do powstania nowych inicjatyw biznesowych oraz rozwinięcia współpracy w sytuacjach kryzysowych. Szczyt należy więc traktować jako krok w kierunku odbudowania osłabionej i coraz bardziej skomplikowanej sieci półformalnych powiązań biznesowych i politycznych.

II.JAPONIA W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

21 maja: Japonia i Węgry podpisały porozumienie dotyczące współpracy w obszarze energetyki jądrowej. Japonia i Węgry podpisały porozumienie dotyczące współpracy w sektorze energetyki jądrowej. Porozumienie zakłada budowę małych reaktorów modułowych. W podpisaniu umowy wziął udział węgierski minister spraw zagranicznych Péter Szijarto. Minister stwierdził, że energia jądrowa jest „najbezpieczniejszą, najtańszą i najbardziej ekologiczną formą produkcji energii elektrycznej”. Nowe porozumienie zakłada współpracę, której celem jest bezpieczne wydłużenie pracy istniejących bloków energetycznych na Węgrzech i w Japonii. Minister Szijarto spotkał się z przedstawicielami japońskiego biznesu i poinformował o rozpoczęciu współpracy technologicznej w obszarze zarządzania zasobami wodnymi.

21 maja: spotkanie ministrów spraw zagranicznych Węgier i Japonii. Minister spraw zagranicznych Węgier Péter Szijarto odwiedził Japonię gdzie spotkał się z szefową japońskiego MSZ Kamikawą Yoko. Minister Kamikawa pogratulowała 20. rocznicy przystąpienia Węgier do UE i 25. rocznicy przystąpienia do NATO. Japonia i Węgry prowadzą szereg rozmów zmierzających do zacieśnienia współpracy gospodarczej. Obie strony wymieniły poglądy na temat sytuacji na Ukrainie. Minister Szijártó wyjaśnił reakcję Węgier na sytuację na Ukrainie.

24 maja: minister Sikorski przekonuje, że Polska może stać się bramą do odbudowy Ukrainy. Minister Spraw Zagranicznych Radosław Sikorski przekonuje, że Polska i Japonia powinny rozwijać współpracę w procesie odbudowy Ukrainy. Jego zdaniem „Polska będzie punktem wejścia do inwestowania na Ukrainie” po zakończeniu rosyjskiej inwazji na ten kraj. Współpraca może być szansą dla licznych japońskich firm działających na terenie naszego kraju. Minister Sikorski wyraził również nadzieję, że Chiny nakłonią Moskwę do szybszego zakończenia inwazji i rozpoczęcia rozmów pokojowych.

III.SYTUACJA GOSPODARCZA

2 maja: Japonia nawołuje do wprowadzenia regulacji wykorzystania AI.

Podczas szczytu OECD premier Kishida Fumio wyraził gotowość do objęcia przewodnictwa w procesie formułowania globalnych przepisów dotyczących właściwego wykorzystania generatywnej sztucznej inteligencji. Tego samego dnia w Hiroszimie została uruchomiona nowa inicjatywa o nazwie Grupa Przyjaciół Rozwoju AI. Utworzenie inicjatywy zostało uzgodnione na szczycie Grupy Siedmiu w maju ubiegłego roku. Celem nowej inicjatywy jest rozwój dyskusji na temat potencjalnych korzyści i zagrożeń płynących z szybko rozwijających się narzędzi generatywnej sztucznej inteligencji.

9 maja: operator komunikatora Line zakończy współpracę z koreańską firmą Naver.

Operator najpopularniejszego w Japonii messengera Line planuje zakończyć outsourcing części procesów wykonywanych przez południowokoreańską firmę Naver Corp. po masowym wycieku danych osobowych w wyniku cyberataków. Takeshi Idezawa, prezes dostawcy usług LY Corp poinformował, że wszystkie umowy dotyczące outsourcingu rozwoju usług i obsługi systemów do Naver zostaną rozwiązane. LY będzie musiało przeznaczyć około 97 milionów USD na przejęcie zadań wcześniej zleczanych Naverowi, wykonanie ich we własnym zakresie lub zlecenie ich innym wykonawcom. LY, które powstało w wyniku połączenia Line Corp. i Yahoo Japan Corp. poinformowało o poważnym wycieku danych osobowych, w tym danych użytkowników Line w listopadzie 2023 roku. Dane osobowe zostały nielegalnie udostępnione przez spółkę zależną Naver, głównego udziałowca LY. Japońskie organy kontrolne stwierdziły szereg nieprawidłowości. Line nie nadzorowała odpowiednio spółki zależnej Naver, ponieważ była ona kontrolowana przez Naver poprzez posiadanie znacznego pakietu udziałów.

14 maja: japoński rząd pracuje nad nową „zieloną strategią” w celu przyciągnięcia zagranicznych inwestorów i technologii.

Premier Kishida Fumio zlecił opracowanie krajowej polityki dekarbonizacji i polityki przemysłowej do roku 2040. Rząd planuje zmniejszenie śladu węglowego, jednocześnie przygotowując się do rozwoju energochłonnych sektorów takich jak produkcja półprzewodników. Celem nowej strategii ma być wytyczenie „realistycznej ścieżki dla sektora publicznego i prywatnego w kierunku dekarbonizacji”, która nie będzie stanowić nadmiernego obciążenia dla japońskiego biznesu. Będzie to pierwsza strategia przemysłowa sięgająca 2040 roku. Program skupi się na czterech głównych obszarach: dostawy energii, strategiczna lokalizacja przemysłu, rozwój struktur przemysłowych i tworzeniu rynku. Japonia zabiega o tworzenie na jej terytorium centrów danych, fabryk półprzewodników i przyciągnięciu innych firmy o dużym zapotrzebowaniu energetycznym. Zużycie

energii elektrycznej w Japonii może wzrosnąć do 2050 roku o 35% do 50%. Dlatego też rząd będzie promował rozwój bezemisyjnych źródeł energii oraz tworzenie zielonych hubów produkcyjnych w pobliżu dużych farm wiatrowych i fotowoltaicznych.

15 maja: Sony pokazuje wyraźny wzrost zysków w pierwszym kwartale roku fiskalnego. Zysk Sony wzrósł o 34% w ostatnim kwartale dzięki wysokiej sprzedaży gier wideo, muzyki i filmów. Kwartalny zysk Sony Corp. z siedzibą w Tokio wyniósł około 1,2 miliarda USD. Sprzedaż konsoli do gier PlayStation wzrosła o 14% do 22 mld USD. Dane finansowe są ulgą dla udziałowców. W poprzednim roku podatkowym Sony odnotowało 3% spadek zysku. Zysk operacyjny Sony ucierpiał z powodu segmentu usług finansowych, który zostanie częściowo wydzielony. Dyrektor finansowy i prezes Sony, Hiroki Totoki, powiedział, że firma zmienia swoją strategię, aby skupić się na bardziej dochodowych operacjach rozrywkowych.

17 maja: japoński rząd wprowadzi regulacje regulujące funkcjonowanie AI. Rząd rozpoczyna prace nad wprowadzeniem przepisów regulujących wykorzystanie generatywnej sztucznej inteligencji. Rządowa rada ds. strategii AI ma zebrać sugestie ekspertów dotyczące obsługi generatywnej sztucznej inteligencji. Rząd opublikował wytyczne dotyczące generatywnej sztucznej inteligencji skierowane do firm krajowych, ale nie były one prawnie wiążące. Rada ds. strategii AI podkreślił niektóre zalety generatywnej sztucznej inteligencji oraz zwróci uwagę na zagrożenia związane z rozwijającą się technologią, takie jak działania przestępcze lub naruszenia praw osobistych i intelektualnych.

20 maja: Japonia i ASEAN opracują wspólną strategię rozwoju sektora motoryzacyjnego. Japonia i ASEAN zamierzają stworzyć pierwszą wspólną strategię dotyczącą produkcji i sprzedaży samochodów w regionie Azji Południowo-Wschodniej, żeby przeciwstawić się rosnącej pozycji Chin. Na terenie ASEAN znajduje się kilka dużych japońskich fabryk. Japońscy producenci samochodów montują tam ponad 3 miliony pojazdów rocznie, co stanowi około 80% całkowitej produkcji w ASEAN. Wspólna strategia obejmie współpracę w zakresie szkolenia personelu, dekarbonizacji produkcji, pozyskiwania zasobów, inwestycji w obszary nowej generacji, takie jak biopaliwa, oraz kampanię informacyjną. Japońskie firmy zamierzają wykorzystać środki z puli 900 milionów dolarów, które Ministerstwo Gospodarki, Handlu i Przemysłu zabezpieczyło w budżecie na pomoc dla Globalnego Południa. Pracownicy fabryk i dostawcy części zostaną przeszkoleni w zakresie technologii cyfrowych.

20 maja: japońskie firmy oferują największe podwyżki od 32 lat. Ankieta przeprowadzona wśród największych japońskich firm wykazała, że zaoferowały one najwyższe miesięczne podwyżki płac od 32 lat. Wynagrodzenia mają wzrosnąć o ponad 5% po zakończeniu wiosennych negocjacji płacowych z

przedstawicielami związków zawodowych. Japoński biznes reaguje na wzrost cen oraz obawia się odpływu znacznej części siły roboczej do innych firm lub za granicę. Rząd kierowany przez premiera Kishidę Fumio zwiększa presję na firmy, aby oferowały podwyżki wynagrodzeń w celu wypracowania cyklu wzrostu płac i pobudzenia konsumpcji.

23 maja: japoński rząd kończy program dopłat do energii elektrycznej i paliw. Stawki za energię elektryczną dla gospodarstw domowych wzrosną we wszystkich dziesięciu głównych japońskich firmach energetycznych. Japoński rząd podjął decyzję o zakończeniu programu dotacji na energię elektryczną i gaz, które zostały wprowadzone jako środek walki z wysoką inflacją. Według Tokyo Electric Power Company (TEPCO), w przypadku klientów korzystających z najpopularniejszego planu taryfowego, miesięczny rachunek dla przeciętnego gospodarstwa domowego wzrośnie o 392 jeny (2,5 USD).

KOMENTARZ

W kontekście gospodarczym warto zwrócić uwagę na wysiłki Tokio zmierzające do objęcia przewodnictwa w procesie regulacji wykorzystania generatywnej sztucznej inteligencji. Pomimo tego, że Japonia nie znajduje się w czołówce państw prowadzących badania i inwestujących w rozwój AI, od kilku lat instytucje rządowe i grupy biznesowe próbują dogonić zagraniczną konkurencję. Japoński rząd aktywnie uczestniczy w dyskusjach dotyczących przyszłości sektora AI na forum G7 i OECD. Utworzenie w Hiroszimie nowej inicjatywy ma być pierwszym krokiem w procesie przygotowania wiążących regulacji i opracowania odpowiedzi na potencjalne zagrożenia związane z wykorzystaniem generatywnej AI. Od dłuższego czasu Japonia rozwija współpracę w obszarze sztucznej inteligencji z licznymi partnerami w tym ze Stanami Zjednoczonymi, UE i członkami ASEAN. Temat współpracy w sektorze AI został również poruszony podczas trójstronnego szczytu z Chinami i Koreą Południową. Administracja Kishidy Fumio zachęca przedstawicieli sektora prywatnego do uruchamiania nowych międzynarodowych projektów, których celem ma być rozwój nowych rozwiązań i zwiększenie wykorzystania istniejących narzędzi AI w procesie zarządzania firmami i automatyzacji pracy.

Kluczowym elementem japońskiej strategii w obszarze AI oraz szeroko pojętej digitalizacji przemysłu i usług jest próba przyciągnięcia do Japonii zagranicznych inwestorów, startupów i zasobów ludzkich związanych z rozwojem technologii.

W tym celu przedstawiono projekt utworzenia czterech specjalnych stref finansowych, które mają stosować uproszczone procedury zakładania i przenoszenia działalności biznesowej. Japoński rząd liczy również na otwieranie w Japonii dużych centrów przechowywania danych i rozwój nowego sektora usług finansowych opartych na systemach AI. W tym celu konieczne jest wprowadzenie gruntownych reform polegających na dostosowaniu japońskich systemów informatycznych oraz zapewnieniu wystarczającej ilości energii w przystępnej cenie.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

